
РЕГИОНАЛЬНЫЙ СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ АТО ГАГАУЗИЯ

РЕШЕНИЕ
№ 2/1

от 06.07.2017г.
заседания Регионального Совета по развитию АТО Гагаузия 

об утверждении Плана внедрения Стратегии регионального развития 
региона развития АТО Гагаузия на 2017-2020 гг. на 2017 год

В соответствии со ст. 7, п. 6, пи. а) Закона № 438 от 28.12.2006 г. «О 

региональном развитии в Республике Молдова», Региональный совет по 

развитию АТО Гагаузия решил:

1. Утвердить План внедрения Стратегии регионального развития 

региона развития АТО Гагаузия на 2017-2020 гг. на 2017 год 

(приложение 1).

2. Решение вступает в силу со дня утверждения.

Председатель Регионального 
Совета по развитию АТО Гагаузия

Ирина ВЛАХ

Валерий ЯНИОГЛ(

Секретарь Региона. 
Совета по развитии



i f Л Q-  £

Министерство регионального развития и строительства 

Агентство регионального развития АТО Гагаузия

Утвержден решением 
РСР № __от 06.07.2017 года

Проект Плана внедрения Стратегии регионального 

развития региона развития АТО Гагаузия на 2017-2020 гг.

на 2017 год.



Содержание

Введение 2

Приоритет 1 Обеспечение доступа к качественным публичным услугам 4

Приоритет 2. Устойчивый экономический рости усиление конкурентоспособности региона 6

Приоритет 3. Совершениствование системы управления в области регионального развития 9

Приложение 1. Годовой план внедрения Стратегии регионального развития региона разаития АТО Гагаузия на

2017-2020 гг. на 2017 год 12

1



Агентство регионального развития АТО Гагаузия является некоммерческим публичным учреждением, 
имеющим юридический статус, подведомственным Министерству регионального развития и строительства 
(МРРС). Деятельность Агентства регионального развития АТО Гагаузия согласовывается с Региональным 
Советом по развитию АТО Гагаузия, в состав которого входят представители Исполнительного комитета 
Гагаузии, представители органов местного публичного управления, а также и представители частного сектора и 
гражданского общества.

Роль АРР АТО Гагаузия -  оказание содействия в сбалансированном и устойчивом развитии региона, 
устранении дисбаланса в различных его зонах (районы Комрат, Чадыр-Лунга, Вулкэнешть) для благоприятной 
жизни жителей этих районов.

Основная задача АРР АТО Гагаузия состоит во внедрении Стратегии регионального развития АТО 
Гагаузия и Регионального оперативного плана (РОП), которые являются основными документами регионального 
планирования и устанавливают стратегические направления регионального развития и способствуют реализации 
национальной политики регионального развития в данном регионе.

Несмотря на то, что АРР АТО Гагаузия было основано в 2016 году, за период свой работы были 
разработаны и утверждены Стратегия регионального развития региона развития АТО Гагаузия на 2017-2020гг. 
(СРРГ) и Региональный и оперативный план. В данном контексте, план по внедрению СРР АТО Гагаузия на 2017 
год является отображением Плана деятельности по внедрению стратегии, где указаны конкретные действия, 
которые должны быть предприняты в период с 01.01.2017 года - 31.12.2017 года для реализации положений СРР 
АТО Гагаузия.

Для достижения предложенных целей, АРР АТО Гагаузия сотрудничает с Исполнительным комитетом 
Гагаузии, а так же и с ОМПУ I уровня, местными, региональными и национальными публичными учреждениями, 
партнёрами по развитию, международными спонсорами по технической поддержке проектов, 
неправительственными организациями, средствами массовой информации, региональными, национальными и

Введение

2



другими участниками регионального развития, заинтересованными и вовлеченными во внедрение политики 
регионального развития.

Финансирование деятельности АРР АТО Гагаузия обеспеченно преимущественно из Национального 
Фонда Регионального Развития (НФРР).

План внедрения СРР АТО Гагаузия на 2017 год структурирован согласно трём специфическим 
приоритетам, установленным в СРР АТО Гагаузия 2017-2020, а именно:

1. Обеспечение доступа к качественным публичным услугам;
2. Устойчивый экономический рост и усиление конкурентоспособности региона;
3. Усовершенствование системы управления в области регионального развития.
Каждый приоритет включает в себя несколько мер. Мероприятия, запланированные на 2017 год, 

покрывают все меры, включённые в СРР АТО Гагаузия.
План по внедрению Стратегии регионального развития АТО Гагаузия на 2017 год, как документ, включает в 

себя нарративную часть, в которой кратко разъясняются мероприятия, намеченные на отчётный период и 
приложение, в котором данные мероприятия представлены в форме таблицы.

Для мониторинга внедрения СРР АТО Гагаузия, на протяжении 2017 года, АРР АТО Гагаузия каждые 
полгода будет отчитываться перед РСР и МРРС относительно реализации мероприятий, установленных в данном 
плане. С целью обеспечения прозрачности относительно реализованной деятельности АРР АТО Гагаузия, кроме 
опубликования вышеуказанных отчётов, будет использовать различные методы массового информирования.

Приоритет 1. Обеспечение доступа к качественным публичным услугам
План по внедрению Стратегии регионального развития на 2017 год предусматривает действия для каждой 

из 4 мер, установленных для реализации Приоритета №1, а именно:
Мера 1.1 Модернизация, расширение и регионализация услуг по водоснабжению и канализации;
Мера 1.2 Восстановление и модернизация региональных и местных дорог;
Мера 1.3 Внедрение комплексного управления твёрдыми бытовыми отходами;
Мера 1.4 Повышение энергоэффективности публичных зданий.

3



Мера 1.1 Модернизация, расширение и регионализация услуг по водоснабжению и канализации
Мероприятия, запланированные для реализации соответствующих мер из плана, в первую очередь, 

относятся к разработке региональной секторальной программы в области водоснабжения и канализации (ВК). 
Данный документ необходим для анализа ситуации и установления основных направлений развития в секторе 
водоснабжения и канализации. Также, соответствующий документ обеспечит поток осуществимых проектов в 
области улучшения ситуации в секторе ВК.

Одними из основных запланированных мероприятий является создание рабочей группы по разработке 
региональной секторальной программы; сбору и анализу информации относительно ситуации в данной области, 
выявлению приоритетных проектов, разработке финального текста региональной секторальной программы, 
вынесение документа на публичные слушания и утверждению региональной секторальной программы 
Региональным Советом по развитию АТО Гагаузия.

Для процесса разработки РСП в области ВК будет оказана техническая помощь со стороны Германского 
Агентства международного сотрудничества (GIZ) в рамках проекта «Модернизация местных публичных услуг в 
Республике Молдова».

Мера 1.2 Восстановление и модернизация региональных и местных дорог
Приоритетные мероприятия, установленные в рамках соответствующие меры, будут сконцентрированы на 

процессе разработки документов по планированию. Таким образом, планируется на протяжении 2017 года 
разработка региональной секторальной программы в области местных и региональных дорог (РМД). Методология 
разработки документа предусматривает ряд этапов по сбору и анализу информации о ситуации в данной области; 
выявление приоритетных проектов; разработке финального текста региональной секторальной программы, 
вынесение документа на публичные слушания и утверждение региональной секторальной программы 
Региональным Советом по развитию АТО Гагаузия.

4



Для процесса разработки РСП в области РМД будет оказана техническая помощь со стороны Германского 
Агентства международного сотрудничества (GIZ) в рамках проекта «модернизация местных публичных услуг в 
Республике Молдова».

Мера 1.3 Внедрение комплексного управления твёрдыми бытовыми отходами
В период 2015-2016 годов Германское Агентство международного сотрудничества (GIZ) разработало 

технико-экономическое обоснование по созданию системы управления бытовыми отходами для зоны управления 
отходов №1 в Регионе развития Юг. По просьбе органов власти АТО Гагаузия в зону №1 были включены 2 
района из региона развития АТО Гагаузия (Чадыр-Лунга и Вулканешты). Технико-экономическое обоснование 
было завершено в 2016 году и в настоящее время проводятся переговоры по финансированию проекта. В данном 
контексте, запланированная деятельность в рамках данной меры, направленна на утверждение технико­
экономического обоснования органами власти региона. Утверждение технико-экономического обоснования 
позволит осуществить интегрирование населённых пунктов районов в комплексное управление твёрдыми 
бытовыми отходами УТБО в регионе Юг.

План по внедрению СРР АТО Гагаузия на 2017 год предусматривает и деятельность по внедрению одного 
проекта в область УТБО. В Едином программном документе на 2017-2020 года был включён проект 
«Оптимизация комплексного управления твёрдыми бытовыми отходами в районе Вулкэнешть». Согласно 
решения НКСРР на 2017 год были выделены финансовые средства и было намечено инициирование процедуры 
внедрения проекта. На протяжении года планируется организация и проведение процедур по закупкам, поставка 
части оборудования, предусмотренного в проекте (1 машина и контейнер по сбору отходов), а также и 
мониторинг запланированных мероприятий.

Мера 1.4 Повышение энергоэффективности публичных зданий
Приоритетные мероприятия, запланированные в рамках данной меры, сконцентрированы на процессе 

разработки документов по планированию в области повышения энергоэффективности публичных зданий (ЭЭ).

5



Таким образом, на протяжении 2017 года планируется разработка региональной секторальной программы в 
области энергоэффективности. Методология разработки документа предусматривает ряд этапов по сбору и 
анализу информации об энергоэффективности публичных зданий; выявлению приоритетных мер по ЭЭ и 
приоритетных проектов в данной области; разработке финального текста региональной секторальной программы, 
вынесение документа на публичные слушания и утверждение региональной секторальной программы 
Региональным Советом по развитию АТО Гагаузия.

Для процесса разработки РСП в области ЭЭ будет оказана техническая помощь со стороны Германского 
Агентства международного сотрудничества (GIZ) в рамках проекта «Модернизация местных публичных услуг в 
Республике Молдова».

Так же, в рамках данной меры запланирована деятельность по повышению уровня информированности о 
технологиях энергоэффективности и источниках альтернативной энергии, а также и участие в соответствующих 
мероприятиях (в рамках недели Эко Энергетика в Молдове»),

Приоритет 2. Устойчивый экономический рост и усиление конкурентоспособности региона

План по внедрению Стратегии регионального развития на 2017 год включает в себя действия по мерам, 
установленным для реализации Приоритета №2, а именно:

Мера 2.1 Создание благоприятного климата и инфраструктуры для развития предпринимательства;
Мера 2.2 Применение потенциала образовательных и научных учреждений в качестве точек 

регионального экономического роста
Мера 2.3 Реализация этнокультурного и туристического потенциала региона

Мера 2.1 Создание благоприятного климата и инфраструктуры для развития предпринимательства
В конце 2016 года, в регионе развития АТО Гагаузия была инициирована разработка региональной 

секторальной программы в области развития инфраструктуры предпринимательства. Таким образом, в декабре

б



2016 года было проведено первое рабочее заседание организационного характера, а на протяжении 2017 года 
запланировано продолжение процесса по разработке данной региональной секторальной программы. Поддержка в 
разработке РСП в области развития инфраструктуры поддержки предпринимательства оказана в рамках проекта, 
финансируемого Правительством Великобритании посредством Фонда Эффективного управления (DFID). В 
процессе разработки документа, запланированы 4 заседания региональной секторальной рабочей группы для 
правильного определения нужд участников процесса регионального развития РР АТО Гагаузия, как ОМПУ, так и 
частного сектора, а также и для совместного видения развития сектора и задач по развитию. Планируется, что в 
июне 2017 года документ будет вынесен на публичные слушания, а затем будет предложен на утверждение РСР 
АТО Гагаузия.

В план включены и мероприятия по внедрению 2 проектов в области оказание поддержки в развитии 
предпринимательства. В Едином программном документе на 2017-2020 год были включены проекты 
«Обустройство и подключение к коммунальной инфраструктуре и подъездным путям Промышленного парка 
мун. Комрат» и «Развитие инфраструктуры и подъездного пути для Бизнес- Инкубатора г. Чадыр-Лунга». 
Согласно решению НКСРР, на 2017 год были выделены финансовые средства и начато внедрение данных 
проектов.

Проект ««Обустройство и подключение к коммунальной инфраструктуре и подъездным путям 
Промышленного парка мун. Комрат»» предусматривает подключение территории промышленного парка к 
инфраструктуре коммунальных услуг (водопроводные сети и канализации, электросети, газопровод), а также и 
строительство подъездных путей. На 2017 год запланировано проведение процедур по закупкам, заключение 
контрактов с экономическим агентом и инициирование строительных работ согласно проектной документации.

Проект «Развитые инфраструктуры и подъездного пути для Бизнес- Инкубатора г. Чадыр-Лунга» 
предусматривает ремонт участка дороги длиной 1,2 км, который обеспечит доступ резидентам и бенефициариям к 
услугам бизнес инкубатора г. Чадыр-Лунга. На 2017 год запланировано проведение процедур по закупкам, 
заключению контрактов с экономическим агентом и инициирование строительных работ согласно проектной 
документации.

7



Так же запланировано информирование о достигнутых прогрессах в процессе внедрения указанных 
проектов.

Мера 2.2 Применение потенциала образовательных и научных учреждений в качестве точек 
регионального экономического роста

В рамках данных мер намечено инициирование анализа ситуации о научном и инновационном потенциале 
региона. Знание ситуации о существующем инновационном потенциале позволит обеспечить наибольшую 
гибкость структур в области науки и инноваций в организации процесса по формированию квалифицированных 
работников и развитию программ по продолжительному обучению (переквалификации) специалистов, требуемых 
на рынке труда региона.

Поскольку данная деятельность не покрывается финансами из НФРР, Агентство приложит усилия для 
поиска дополнительного финансирования для реализации запланированных мероприятий в рамках 
соответствующей меры.

Мера 2.3 Реализация этнокультурного и туристического потенциала региона
В рамках меры запланировано инициирование этапа по подготовке процесса по разработке регионально 

секторальной программы в области повышения туристической привлекательности. Намечается проведение 
анализа методологии и опыта по разработке похожих документов агентствами Север, Центр, Юг, а также и 
согласование видения программы с МРРС и заинтересованными участниками регионального развития региона. 
Поскольку деятельность по разработке РСП проводится без финансовой поддержки НФРР, Агентство 
регионального развития приложит усилия для поиска внешних И внутренних партнёров, которые смогли бы 
оказать финансовую и методологическую поддержку в разработке региональной секторальной программы.

8



Приоритет 3. Совершенствование системы управления в области регионального развития
Для реализации приоритета №3 из стратегии запланированы 4 меры:
Мера 3.1. Развитие потенциала участников процесса регионального развития;
Мера 3.2. Содействие повышению эффективности институтов регионального развития;
Мера 3.3. Привлечение инвестиций в приоритетные направления регионального развития на национальном 

и международном уровнях;
Мера 3.4. Внедрение эффективных систем планирования, программирования, мониторинга и оценки

Мера 3.1. Развитие потенциала участников процесса регионального развития
Мероприятия, запланированные для реализации данной меры, нацелены на определение необходимости 

обучения участников, вовлечённых в процесс регионального развития, в особенности членов РСР АТО Гагаузия, 
представителей ОМПУ региона и специалистов АРР. В этом смысле в рамках агентства была разработана 
Программа по обучению в области регионального развития. На 2017 год данная программа предусматривает 9 
модулей обучения в следующих областях:

• Стратегическое планирование
• Использование статистики в планировании, мониторинге и оценке
© Менеджмент проектов регионального развития
• Проведение госзакупок

Помимо обучения, предложенного в программе на 2017 год, планируется и участие в обучающих визитах, 
которые будут организовываться на протяжении года МРРС или партнёрами по развитию.

Мера 3.2. Содействие повышению эффективности институтов регионального развития
Для соответствующей меры запланированы мероприятия по обеспечению процесса принятия эффективных 

решений в рамках учреждений регионального развития, а также и обеспечению сотрудничества между 
учреждениями, вовлечёнными в процесс регионального развития, включительно с партнёрами по развитию.

9



АРР планирует принять участие в проведении и организации мероприятий относительно приоритетов 
регионального развития, установленных в СРР. В особенности, АРР была представлена в рабочей группе, которая 
занимается разработкой Стратегии социально-экономического развития АТО Гагаузия и выступила с 
предложениями для гармонизации двух стратегий.

Так же в данной мере запланированы мероприятия по вовлечению АРР в деятельность различных 
структур, созданных на уровне Исполнительного комитета АТО Гагаузия таких как: Совет доноров; 
Экономический совет и т.д. тем самым АРР будет способствовать продвижению инициатив регионального 
развития и обеспечит вложение совместных усилий в развитие региона.

Одним из приоритетных интересов АРР является установление партнёрских отношений с 
заинтересованными учреждениями РМ и других государств. Мероприятия, намеченные на реализацию в 2017 
году, предусматривают установление и подписание соглашений о партнёрстве с учреждениями, как в стране, так 
и за рубежом, задачи которых схожи с задачами АРР АТО Гагаузия, а также и вовлечение в общую деятельность.

Мера 3.3. Привлечение инвестиций в приоритетные направления регионального развития на 
национальном и международном уровнях

Мероприятия по привлечению инвестиций имеют особое значение, с учётом ограниченных источников 
финансирования, имеющихся у АРР для внедрения задач, установленных в СРР АТО Гагаузия на 2017-2020 гг. В 
Региональный оперативный план АТО Гагаузия на 2017 год включены 11 проектов, но только 5 из них вошли в 
Единый программный документ 2017-2020 и, соответственно, будут профинансированы их НФРР. Заявители, 
проекты которых остались без финансового покрытия, будут пользоваться поддержкой АРР по улучшению заявок 
на финансирование.

АРР предлагается разработка портфолио приоритетных проектов, которые затем будут представлены 
внешним донорам. Так же будет предложена консультация бенефициариев о применении проектов в рамках 
заявок предложений по проектам, которые будут запушены в течение года, будут работать с ОМПУ для 
продвижения этих проектов в существующие национальные фонды. Помимо этого, будут разработаны

ю



концептуальные записки в рамках мероприятий по разработке РСП по различным секторам. Эти концептуальные 
записки так же будут предъявлены донорам для рассмотрения возможности финансирования. Также для 
привлечения дополнительных средств запланированы встречи с представителями дипломатических миссий, 
аккредитованных в Республике Молдова.

Мера 3.4. Внедрение эффективных систем планирования, программирования, мониторинга и оценки
Мероприятия, которые должны быть проведены в рамках данной меры, предполагают вовлечение АРР в 

улучшение процесса усовершенствования законодательной и нормативной базы политики регионального 
развития. АРР изучит проект закона о региональном развитии, который находится в процессе разработки и даст 
свои рекомендации в отношении данного закона. Одной из областей мероприятий, включённых в план, относится 
улучшения механизма мониторинга и оценки внедрения СРР и отчёт по СРР и РОП. Улучшение механизма М&Е 
в рамках проекта STATREG должно установить методологию подсчёта показателей для НСРР 2016-2020 и 
установит основные ценности для секторальных показателей. В 2017 году должны быть установлены цели на 
2020 год. Эта система будет использована для СРР АТО Еагаузия. По собранным показателям, АРР АТО Еагаузия 
будет отчитываться Региональному совету по развитию АТО Еагаузия и МРРС по проектам, финансируемым из 
НФРР или из других источников.

и



Годовой план внедрения Стратегии регионального развития 
региона развития АТО Гагаузия на 2017-2020 гг. на 2017 год

Приложение 1

Меры Действия Поддействия

Период
реализации
(триместр)

Показатели
Источни

к
финанси
рования

Ответст­
венные

Партне
ры Риски

I н h i IV

Приоритет 1. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА К КАЧЕСТВЕННЫМ КОМУНАЛЬНЫМ УСЛУГАМ

М е р а  1 .1  
М о д е р н и з а ц и я ,  
р а с ш и р е н и е  и  
р е г и о н а л и з а ц и я  
у с л у г  п о  
в о д о с н а б ж е н  и ю  
и к а н а л и з а ц и и

1.1.1 Р азр аб о тк а  
Р еги о н ал ь н о й  
с е к то р ал ь н о й  
п р о гр ам м ы  в 
о б л асти  
во д о сн аб ж ен и я  
и кан али зац и и  
А Т О  Г агаузи я

•  П о д го то в к а  
р аб о ч ей  
гр у п п о й  
п р о е к т а  РС П

4 засед ан и я  
р аб очей  
груп п ы

G IZ О С П П О М П У /
Г У С И

С н и ж е н и е  
и н тер еса  

ч л ен о в  РГ

в А к к у м у л я ц и я  
и н ф о р м ац и и  по 
и деям  п р о ек то в  
в о б л а сти  
в о д о с н а б ж ен и я  
и к а н а л и за ц и и

К о л и ч еств о
р азр а б о та н н

ых
ко н ц еп то в

G1Z О С П П О М П У /
Г У С И

З а в ы ш е н н ы е
о ж и д ан и я ;
К о н ф л и к т
и н тер есо в

•  П р о в ед ен и е  
п р о ц е д у р  
со гл ас о в а н и я , 
п у б л и ч н ы х  
о б с у ж д е н и й  и 
у т в е р ж д е н и я

У т в е р ж д е н ­
ная РС П

G1Z О С П П /
М Р Р С

О М П У /
Г У С И

Н ео д о б р ен и е
д о к у м е н та

М е р а  1 .2 .
В  о с с т а н  о в л е н и е  
и м о д е р н и з а ц и я

1.2.1 Р азр аб о тк а
Р еги о н ал ь н о й
с е к то р ал ь н о й

• П о д го то в к а  
р аб о ч ей  
гр у п п о й

4 засед ан и я  
р аб оч ей  
груп п ы

G1Z О С П П О М П У /
ГУ С И

С н и ж е н и е  
и н тер еса  

ч л ен о в  РГ

12



р е г и о н а л ь н ы х  и  
м е с т н ы х  д о р о г

п р о гр ам м ы  по 
р азв и ти ю  
р е ги о н а л ь н ы х  и 
м е стн ы х  д о р о г  
А Т О  Г агау зи я

п р о е к т а  РС П

•  А к к у м у л я ц и я  
и н ф о р м ац и и  по 
и деям  п р о екто в  
в о б л а сти  
в о сста н о в л ен и я  
и м о д ер н и зац и и  
р е ги о н а л ь н ы х  и 
м е с тн ы х  д о р о г

К о л и ч еств о
р азр аб о тан н

ых
ко н ц еп то в

G IZ О С П П О М П У /
Г У С И

З а в ы ш е н н ы е
о ж и д ан и я ;
К о н ф л и к т
и н те р есо в

•  П р о в ед ен и е  
п р о ц е д у р  
со гл ас о в а н и я , 
п у б л и ч н ы х  
о б су ж д ен и й  и 
у т в ер ж д ен и я

У твер ж д ен н  
ая РС П

G1Z О С П П /
М Р РС

О М П У /
Г У С И

Н е о д о б р ен и е
д о к у м е н т а

М е р а  1 .3 .
В н е д р е н и е
к о м п л е к с н о г о
у п р а в л е н и я
т в е р д ы м и
б ы т о в ы м и
о т х о д а м и

1.3.1 П р и н яти е  
м ер  по 
и н тегр ац и и  
р еги о н а  А Т О  
Г агау зи я  в зон у  
№ 3  У Т Б О  РМ

• У т в е р ж д е н и е  
Р С Р  Т Э О  по 
со зд а н и ю  
си сте м ы  
и н те гр и р о в ан н  
о го  У Т Б О  в 
зо н е  № 3

У тве р ж д ен н  
ое  Т Э О

О С П П G1Z G IZ Н еу твер ж д е  
ние Т Э О ; 
К о н ф л и к т  
и н тер есо в

•  У т в е р ж д е н и е  
р еги о н ал ьн ы м  
и вл астям и  
Т Э О  по 
со зд а н и ю  
с и сте м ы  
и н те гр и р о в ан н  
о го  У Т Б О  в

У тве р ж д ен н  
ое Т Э О  

р еги о н ал ьн  
ыми

властям и

О С П П G1Z G1Z Н е у тв е р ж д е  
ние Т Э О ; 
К о н ф л и к т  
и н тер есо в

13



зо н е  № 3

• О р ган и зац и я  и 
п р о в е д е н и е  
о б у ч а ю щ е го  
с е м и н а р а  с 
О М П У  1 и 11 
у р о в н е й

1 семинар О С П П G IZ G IZ /И К Г З а в ы ш е н н ы е
о ж и д ан и я ;
К о н ф л и к т
и н тер есо в

1.3.2 В н ед р ен и е  
р еги о н ал ь н о го  
п р о ек та  в 
о б л а сти  У Т Б О

© О р ган и зац и я  и 
п р о в е д е н и е  
п р о ц е д у р  
го сза к у п о к , 
в н е д р е н и е , 
м о н и т о р и н г  и 
о ц е н к а

;

Количество
проектов

О М П Н Ф Р Р О М П
У

О тс у тств и е
ф и н а н с о в ы х

ср ед ств

М е р а  1 .4 . 
П о в ы ш е н и е  
э н е р г о э ф ф е к т и в  
н о е т  и
о б щ е с т в е н н ы х
з д а н и й

1.4.1 Р азр аб о тк а  
Р еги о н ал ь н о й  
се к то р ал ь н о й  
п р о гр ам м ы  по 
эн е р го э ф ф е к ти в  
ности  А Т О  
Г агау зи я

© П о д го то в к а  
р аб о ч ей  
гр у п п о й  
п р о ек та  РС П

4 засед ан и я  
р аб оч ей  
груп пы

G IZ О С П П О М П У /
Г У С И

С н и ж е н и е  
и н тер еса  

ч л ен о в  РГ

• А к к у м у л я ц и я  
и н ф о р м ац и и  по 
и деям  п р о екто в  
в о б л а сти  
п о в ы ш е н и я  Э Э  
о б щ е с т в е н н ы х  
зд ан и й

К о л и ч еств о
р азр аб о тан н

ы х
ко н ц еп то в

G IZ О С П П О М П У /
Г У С И

З а в ы ш е н н ы е
о ж и д ан и я ;
К о н ф л и к т
и н тер есо в

© П р о в ед ен и е  
п р о ц ед у р  
с о гл а с о в а н и я , 
п у б л и ч н ы х

У твер ж д ен  н 
ая РС П

G IZ О С П П /
М Р РС

О М П У /
Г У С И

Н ео д о б р ен и е
д о к у м е н та

14



о б с у ж д е н и й  и 
у т в е р ж д е н и я

1.4.2
П о в ы ш ен и е
у р о в н я
о с в е д о м л е н н о с т  
и о
п р еи м у щ е ств ах  
и сп о л ьзо в ан и я  
э н е р го э ф ф е к ти в  
н о сти  и
в о зо б н о в л яем ы  
х  и сто ч н и к а х  
эн е р ги и

• О р га н и за ц и я  
м е р о п р и я т и й ,в  
то м  ч и сл е  в 
р а м к а х  н едели  
« М о л д о в а -Э к о - 
Э н е р ге ти к а »

К о л и ч еств о
мероприятий;
К о л и ч еств о
у ч астн и к о в

ФЭЭ и 
др.

О С П П О М П У /
Г У С И /

А Э Э

О тс у тств и е
заи н те р е с о в а н н

ости ;
О тс у тств и е

ф и н а н с и р о в а н и
я

П р и о р и т е т  2. У С ТО Й ЧИ В Ы X ЭКО Н О М И ЧЕС1СИЙ РО С Т И  У С И Л ЕН И Е К О Н К У РЕ Б[ТО СП О СО БН О СТИ  РЕГИ О Н А

М е р а  2 .1  
С о з д а н и е  
б л а г о п р и я т н о г о  
к л и м а т а  и 
и н ф р а ст р ук т ур ы  
д л я  р а з в и т и я  
п р е д п р и н и м а й т е  
л ь е т е  а

2.1.1 Р азр аб о тк а  
Р еги о н а л ь н о й  
сек то р ал ь н о й  
п р о гр ам м ы  в 
о б л а сти
э к о н о м и ч ес к о го
р азв и ти я

•  П о д го т о в к а  
р аб о ч ей  
гр у п п о й  
п р о е к т а  Р С П

4 засед ан и я  
р аб оч ей  
груп п ы

O P M -P W C О С П П О М П У /
Г У Э Р

С н и ж е н и е  
и н тер еса  

ч л ен о в  РГ

• А к к у м у л я ц и я  
и н ф о р м а ц и и  по 
и деям  п р о ек то в  
в о б л а сти  
р азв и ти я  
б и зн е с -
и н ф р а стр у к т у р
ы

К о л и ч еств о
р азр аб о тан н

ых
ко н ц еп то в

O P M -P W C О С П П О М П У /
Г У Э Р

З а в ы ш е н н ы е
о ж и д ан и я ;
К о н ф л и к т
и н тер есо в

•  П р о в е д е н и е  
п р о ц е д у р  
с о гл а с о в а н и я ,

У тв е р ж д е н ­
ная РС П

O P M -P W C О С П П

М Р РС

О М П У /
Г У Э Р

Н е о д о б р ен и е
д о к у м е н та

15



п у б л и ч н ы х  
о б с у ж д е н и й  и 
у т в е р ж д е н и я

2 . 1.2 В н ед р ен и е
р е ги о н а л ь н ы х
п р о ек то в  в
о б л а сти
р азв и ти я
б и зн ес -
и н ф р а стр у к т у р
ы

• О р га н и за ц и я  и 
п р о в е д е н и е  
п р о ц е д у р  
го сза к у п о к , 
в н е д р е н и е , 
м о н и т о р и н г  и 
о ц е н к а  по 
к а ж д о м у  
п р о ек ту

К о л и ч еств о
п р о екто в ;

К о л и ч еств о
п р о ц еду р

го сзаку п о к ;
К о л и ч еств о

о тч ето в

Н Ф Р Р омп О М П У О тс у тств и е
ф и н а н с о в ы х

ср ед ств ;
Н ек ач еств ен

н ое
и сп о л н е н и е  

р аб от; 
Н е со б л ю д е  
ние ср о к о в

•  О б е с п е ч е н и е  
и н ф о р м и р о в ан н  
о сти  по 
в н е д р я ем ы м  
п р о ектам

К о л и ч ество
П р о м о м ате ­

ри алов ;
К о л и ч еств о

и н ф о р м ац и о
и ны х

в ы п у ск о в  в 
С М И

Н Ф Р Р  и 
др.

омп О М П У Н ед о стато ч
н ость

ф и н а н с о в ы х
ср е д с тв

М е р а  2 .2

П р и м е н е н и е

п о т е н ц и а л а
о б р а зо ва т ел ьн ы х
и  н а у ч н ы х

у ч р е ж д е н и й  в

к а ч е с т в е  т о ч е к

р е г и о н а л ь н о г о

э к о н о м и ч е с к о г о
р о с т а

2.2.1
И н и ц и и р о в а  
н ие ан а л и за  
с и ту ац и и  в 
о б л а сти  н ауки , 
о б р азо в ан и я  и 
и н н о в ац и й  в 
р еги о н е

•  П о д го то в к а  
и с с л е д о в а н и й  в 
д а н н о й  о б ласти  
и н н о в ац и й  и 
н ауки  в А Т О  
Г агау зи я

1
р азр а б о та н ­
ное и ссл ед о ­

вание, 
о п у б л и к о в а  
иное на w eb

Н Ф Р Р  и 
др.

оспп К Г У /Н И

ц
И н н о- 
Ц ен тр  

/Г У О  и др.

В сл у ч ае  
о тсу тс тви я  

ф и н а н с и р о в а  
ния м о ж ет  

б ы ть  о тл о ж ен о  
д о  его  

н ах о ж д ен и я

16



М е р а  2 .3  
Р е а л и з а ц и я  
эт и о  кул ы п ур и ого  
и
т у р  и с т  и  ч е с  к о го
п о т е н ц и а л а
р е г и о н а

2.3.1
И н и ц и и р о в а н и е  
п о д го то в и тел ь н  
о го  этап а  
п р о ц е сса  
р азр а б о тк и  Р С П  
в о б л а сти  
р азв и ти я  
т у р и с т и ч е с к о го  
п о т ен ц и ал а

•  П о и ск
п ар тн ер о в  и 
и с то ч н и к а  
ф и н а н с и р о в а н и  
я для
р азр а б о тк и  РС П  
в о б л асти  
р азв и ти я  
т у р и с т и ч е с к о го  
п о те н ц и а л а

■

З ак л ю ч ен н о
е

с о гл аш ен и е
о

п ар тн ер ств е

Н Ф Р Р  и 
др .

О С П П Партнеры
по

развитию
/Г У К Т

О тс у тств и е
п ар тн ер о в

•  П о в ы ш ен и е  
у р о в н я
п р о ф есс и о н ал ь
ной  п о д го то в к и
в о в л е ч е н н ы х
у ч а с т н и к о в
п р о ц е сса
р е ги о н а л ь н о го
р азв и ти я

К о л и ч еств о
у ч астн и к о в ;
К о л и ч еств о
о б у ч а ю щ и х

в и зи то в

В н е ш н и е
д о н о р ы

О С П П П ар тн ер  
ы по 

р азв и ти  
ю /О М П  

У /
Г У К Т /
А Т Р М

С лаб ы й
и н тер ес

у ч астн и к о в ;
В сл у ч ае  

о тсу тстви я  
ф и н а н с и р в а  
ния м о ж ет  

б ы ть  о тл о ж ен о  
до  его 

н ах о ж д ен и я

П р и о р и т е т  3 . С О В Е Р Ш Е Н С Т В О В А Н И Е  С И С Т Е М Ы  У П Р А В Л Е Н И Я  В  О Б Л А С Т И  Р Е Г И О Н А Л Ь Н О Г О  Р А З В И Т И Я

М е р а  3 .1
Р а з в и т и е
п о т е н ц и а л а
у ч а с т н и к о в
п р о ц е с с а
р е г и о н а л ь н о г о
р а з в и т и я

3.1.1
П о с то я н н о е
ф о р м и р о в а н и е
н ав ы к о в
у ч а с т н и к о в
п р о ц е с с а
р еги о н а л ь н о го
р азв и ти я

•  О б м ен  о п ы то м  
в о б л асти  
р е ги о н а л ь н о го  
р азв и ти я , в том  
ч и сле
п о ср ед ств о м  
ст а ж и р о в о к  за 
р у б еж о м

К о л и ч еств о
у ч астн и к о в ;
К о л и ч еств о

в и зи то в

В н е ш н и е
д о н о р ы

П ар тн ер  
ы по 

разви ти  
ю /О М П  

У / 
G1Z

С лаб ы й
и н терес

у ч астн и к о в

17



•  П р о в ед ен и е  
о б у ч а ю щ и х  
с е м и н а р о в  и 
т р е н и н го в

К о л и ч ество
у ч астн и к о в ;
Количество

мероприятий

Н Ф Р Р оспп П артне­
ры по 

разви ти  
ю

С л аб ы й
и н тер ес

у ч а с тн и к о в

М е р а  3 .2
С о д е й с т в и е
п о в ы ш е н и ю
эф ф ек т и вн о ст и
и н с т и т у т о в
р е г и о н а л ь н о г о
р а з в и т и я

3.2.1
О б е с п е ч е н и е  
у с л о в и й  для 
с о в м е стн о го  
п р и н яти я  
р еш ен и й  и 
с о т р у д н и ч е с т в а

• О рганизация и 
проведение 
совместных 
мероприятий, 
обеспечивая 
принципы 
вовлеченности и 
транспарентности

К о л и ч еств о
со в м е стн ы х
мероприятий;
К о л и ч еств о
у ч астн и к о в

Н Ф Р Р  и 
др.

оспп П а р т н е ­
ры  А Р Р  

А Т О
Гагаузия

Н ех ватк а  
ф и н а н с и р о в а н  

ия для
зап л ан и р о в а н н

ой
д еяте л ьн о сти

• В о в л е ч ен и е  
А Р Р  в
д е я т е л ь н о с т ь
с п е ц и а л ь н ы х
к о м и сси й ,
со зд а н н ы х
стр у к ту р ам и
у п р ав л ен и я
А Т О  Г агау зи я

К о л и ч еств о
ком и сси й

К о л и ч еств о
засед ан и й

А Р Р И К Г
Н С Г

Н ев к л ю ч ен и е  в 
со став  

ком и сси й

з .  2 .2
У с та н о в л е н и е  
с о тр у д н и ч е с тв а  
с п ар тн ер ам и  
по р азв и ти ю  
(р е ги о н ал ь н ы м
и,
н ац и о н ал ь н ы м и
и
м е ж д у н а р о д н ы
м и)

• П р о в ед ен и е  
со в м е стн ы х  
м е р о п р и яти й

Количество
мероприятий;
К о л и ч ество
у ч астн и к о в

Н Ф Р Р  и 
др.

О С П П П а р тн е ­
ры  А Р Р  

А Т О  
Гагаузия

И зм ен ен и е  
зап л ан и р о в а н н  

ы х д ей ств и й

• В ы я в л е н и е  
п ар тн ер о в  по 
р азв и ти ю

К ол и ч ество  
и ден ти ф и ц и  

ро ван ны х 
п ар тн ер о в

Н Ф Р Р  и 
др.

оспп П а р тн е ­
ры  А Р Р  

АТО 
Г агаузия

О тс у тств и е
и н тер еса

•  З а к л ю ч е н и е  
с о гл аш ен и й  о

К ол и ч ество
со гл аш ен и й

Н Ф Р Р  и 
др.

оспп П а р тн е ­
ры  А Р Р

18



п ар тн ер ств е АТО
Гагаузия

М е р а  3 .3  
П р и в л е ч е н и е  
и н в е с т и ц и й  в  
п р и о р  и т е т н ы е  
н а п р а в л е н и я  
р е г и о н а л ь н о г о  
р а з в и т и я  н а  
н а ц и о н а л ь н о м  
и
м е ж д у н а р о д н о м
у р о в н я х

3.3.1 П о д д ер ж к а
у ч а с т н и к о в
п р о ц е сса
р еги о н а л ь н о го
р азв и ти я  в
п о д го то в к е
п р о ек то в  и
п р и в л еч ен и и
ф и н а н с о в ы х
ср е д с тв  из
р еги о н ал ьн ы х ,
н ац и о н ал ь н ы х  и
м е ж д у н а р о д н ы х
ф о н д о в

® Р азв и ти е  
н ав ы к о в  
за я в и те л е й  
п р о ек то в  
р е ги о н а л ь н о го  
р азв и ти я '

К о л и ч еств о
у ч астн и к о в ;
К о л и ч еств о
о б у чен и й .

Н Ф Р Р  и 
др

О М П О М П У /
G1Z

О тс у тств и е  
и н тер еса  у 
зая ви те л е й

• С о д е й с тв и е  
п р и в л еч ен и ю  
ср е д с тв  из 
з а р у б е ж н ы х  
ф о н д о в  для 
в н ед р ен и я  
п р о ек то в  Р О П  
А Т О  Г агау з  ия

К о л и ч еств о
п р о екто в ,

н аш ед ш и х
ф и н а н с и р о в

ан и я

П ар тн ер ы
по

р а зв и ти ю /
и н о стр ан

н ы е
д о н о р ы

О С П П П а р т н е ­
ры  по 

р а зв и та  
ю /и н о ст  

р ан ­
ны е

д о н о р ы

О тс у тств и е  
и н тер еса  

д о н о р о в  к 
п р о ектам  из 

РО П

© П р о в ед ен и е  
встреч  с 
зар у б еж н ы м и  
м и сси я м и  
ак к р е д и то в а н н  
ы ми в РМ .

К о л и ч еств о
встреч ;

К о л и ч еств о
д о сти гн у ты

X
д о го в о р е н н о

стей

Посольств 
а и миссии 
зарубеж ны 
х стран и 

междунар. 
организа­

ций

А Р Р П осол  ьс 
т в а  и 

м и сси и  
зар у б еж  

ны х 
стран

О тс у тств и е
и н тер еса

М е р а  3 .4
В н е д р е н и е
э ф ф е к т и в н ы х
с и с т е м
п л а н и р о в а н и я ,
п р о г р а м м и р о в а н
и я ,
м о н и т о р и н г а  и

3.4.1 У ч ас ти е  в 
п р о ц е ссе  
у с о в е р ш е н с т в о в  
ан и я
н о р м а т и в н о ­
за к о н о д а те л ь н о  
й б азы  
п о л и ти ки

• Р азр аб о тк а  
п р ед л о ж ен и й  
по
с о в е р ш е н с т в о в а
нию
за к о н о д а те л ь н о  
й базы  
п о ли ти ки

К о л и ч еств о
предложений

р азр аб о тан н
ы х/

п р и н яты х

Н Ф Р Р А Р Р  А Т О  
Г агау зи я

РС Р
А Т О

Гагаузия

З а тяги в а н и е
п р о ц есса

и зм ен ен и я
зак о н о д ате ­

л ьств а

19



о ц е н к и р еги о н а л ь н о го
р азв и ти я

р еги о н ал ь н о го
р азви ти я

3 .4 .2  У ч ас ти е  в 
п р о ц ессе  
у с о в е р ш е н с т в о в  
ан и я
м е х ан и зм о в
п л а н и р о в ан и я ,
п р о гр ам м и р о в а
н ия,
м о н и т о р и н га  и 
о ц ен к и

• Р азр аб о тк а  
п р ед л о ж ен и й  
по с и сте м е  
р еги о н ал ь н ы х  
п о к азател ей

Количество
предложений
р азр аб о тан н

ы х/
п р и н яты х ;
П ер еч ен ь

р еги о н ал ьн
ых

п о казател ей

Н Ф Р Р A P P  А Т О  
Г агаузй я

Н Б С /
Управле

ние
статисти

ки
Гагаузии

О тс у тств и е  
н ео б х о д и м ы х  
ста ти с ти ч ес  
ких д ан н ы х

Директор APP ATO Гагаузйя X __ }--г Валерий ЯНИОГЛО
\ ( У  У  (____^

20


